

JĘZYKOWO KUJAWSKIE

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarjum uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIELI I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

Prenumerata
na miejscu mk.
12.500, na prow.
mk. 14.375. Za
odnośnienie do
domu doliczają się
1500 mk.
Ogłoszenia za
wiersz nonparel.
pierwsza strona
450 mk., druga i
trzecia 350 mk.,
czwarta 8-lamo-
wa 150 mk. Ogł.
drobne po 200m.
za wyraz, tłust.
druk, podwójnie
Najmn. ogł. 2000
mk. Dla zagran.
ceny o 200 proc.
wyższe.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ

„Spółka Kujawska dla Handlu Towarami Bławatnymi i Konfekcyjnymi” Sp. Akc.

ma zaszczyt podać do wiadomości P. P. Akcjonariuszom, że na zasadzie uchwały Zgromadzenia Walnego z d. 28 grudnia 1922 r. i stosownie do postanowienia P. P. **Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu** z dnia 10 kwietnia 1923 r., Monitor Polski L. 116 z dnia 25 maja 1923 r.,

zostały wypuszczone II. emisji akcje w ilości 40,000 sztuk, wartości nominalnej po 1,000 mk. każda.

Cena emisyjna 1.000 mk. za sztukę.

Nowa emisja została całkowicie pokryta przez dotychczasowych akcjonariuszów.

Zamykając oddział Włocławski rozpoczynamy jednotygodniową wielką likwidacyjną

Ceny niższe od 30-50%

WYPRZEDAŻ

Ceny niższe od 30-50%

Garnitury od 150.000 mk. — Palta letnie i jesienne od 100,000 mk. — Spodnie od 15.000 mk.

Wytwórnia ubiorów męskich

WACŁAW MIESZAŁSKI

Włocławek, Warszawska 15.

Wielki naród czcí wielkich swych synów.

I najprzód czcí tych, co najcenniejszy dar Boga — życie za Ojczyznę oddali, ale czcí i tych, co Mu zasługą i genjuszem przodowali i Imię Jego wśród swoich i wśród obcych wsławi.

Przywalona głazem Polska żyła, bo z każdego pokolenia dawała krwawą ofiarę w walkach o prawo do życia, a z tej krwi serdecznej rodziły się wieszczę duchy narodu, co w słowach, barwach i tonach cierpienia i nadzieje nasze swoim i obcym oddawali.

I w całym świecie, gdziekolwiek nie rozumiano skargi mistrzów słowa polskiego, rozumiano drgającą bólem i tęsknotą za utraconą Ojczyzną muzykę

FRYDERYKA CHOPINA.

Ku czcí tego Pieśniarza bólu i tęsknoty polskiej bijemy dziś w dzwony na całą Polskę, na świat cały.

Odezwa się echa z za gór, z za mór, ale najprzód niech odezwą się w rodzinnym Jego kraju. Bo pieśń Chopina — jak pacierz matki, jak pierwszy zasłyszany szum burzy i trel słowicy, i miłości słowa wyrwała ślad na każdej polskiej duszy.

Więc niechaj w pomniku Chopina polskie cegielki stanowią jego podstawę.

Niechaj pomnik ten stanie w stolicy naszej jaknajrychlej, byśmy, patrząc na uduchowione oblicze Mocarza polskich tonów, czerpali natchnienie ku wypiewaniu tak potężnego hymnu wskrzeszenia Ojczyzny, jak głęboką była po Jej stracie Jego pieśń tęsknoty.

Warszawa, 3 czerwca 1923 r.

W imieniu Komitetu Budowy Pomnika Chopina w Warszawie, Wydział Wykonawczy Prezes Antoni Ponikowski, Vice-Prezes: Ignacy Baliński, Marjan Niedzielski, Artur Oppman, Skarbnik Franciszek Karpiński, Sekretarz Janusz Rabski.

Członkowie: St. Benzeł, K. Broniewski, Z. Kaczyński, J. Kowalewski, P. Maszyński, E. Młynarski, A. Nowaczyński, H. Potocki, W. Rabski, A. Radwan, S. Rottarmund, M. Sobańska, W. Wanke, J. Stecki, A. Stamirowski, S. Kłobski, A. Andrzejewski, S. Solański.

Ofiary można składać do Pocztowej Kasy Oszczędności na conto 65—50 oraz do Redakcji pism.

Ku odrodzeniu.

Stronnictwa ściśle narodowe, zważywszy, że odrębna i odosobiona polityka ich grup oraz uparta taktyka w wzajemnym stosunku do siebie nie wyda i nie może wydać należytych plonów dla dobra Państwa i Narodu — wogóle — nie jest w stanie ukształtować warunków w myśl idei narodowej ku odrodzeniu Ojczyzny, weszły z sobą w ścisły kontakt, utworzywszy w czasie przedwyborczym do obecnego Sejmu jednolity blok wyborczy pod nazwą: „Chrześcijański Związek Jedności Narodowej” i pod hasłem: „Bóg i Ojczyzna” przystąpiły do wspólnej i ujednostajnionej akcji wyborczej z listą № 8.

Jakkolwiek „Ósemka” wzięła górę w stosunku liczbowym do innych grup i numerów, jednakże dotąd nie mogła przeferować swych idei jak w Sejmie tak i Senacie, mając tam skojarzoną przeciw sobie całą lewicę i środek wraz z żydami, komunistami, niemcami i innymi wrogami Polski, co razem tworzyło większość.

Mimo to, „Ósemka” nie upadała na duchu, lecz przeciwnie, uła w ostateczne zwycięstwo, zabrała się energicznie do pracy, czyniąc usilne zabiegi, by tę szkodliwą i wrogą dla

Polski większość z „naszymi” na czele rozbić, a stworzyć właściwą większość polską.

Stan bowiem dotychczasowy dłużej trwać nie mógł. Spaczyłby on zupełnie ducha i myśl polską i doprowadził do upadku Ojczyzny.

By temu zaradzić, by usunąć grożące niebezpieczeństwo „Ósemka” pod hasłem: „Polska dla Polaków, a więc z natury rzeczy nie kto inny a tylko Polacy rządy w niej sprawować mają”, przystąpiła do pertraktacji z najbardziej umiarkowanymi polskimi stronnictwami środka, celem stworzenia większości polskiej drogą kompromisu dla wzajemnej, a zgodnej współpracy na terenie obu izb ku odrodzeniu Ojczyzny. Pertraktacje te trwały dość długo i tylko dzięki cierpliwości, poświęceniu i zdrowemu rozsądkowi 8 ki uwieńczone zostały pożądanym skutkiem. Większość polska stworzona... Co za wielkie zwycięstwo idei!... To moment nadzwyczajnej wagi w historii odrodzonej Polski, a początek końca czyli upadku fałszywej idei żydowsko-masońskiej czerwono-czarnej zdrazieckiej lewicy i jej przyjać! Polska dopiero teraz pocnie wznosić się na wyżyny... Zapauje sprawiedliwość i miłość bratnia!

Możemy się spodziewać, że z chwilą utworzenia się rządu z Iona tej większości polskiej nastanie zwrot ku naprawie warunków dla dobra wszystkich, a więc lepsze i pewniejsze jutro oraz szczęście Ojczyzny w miejsce dzisiejszej Targowicy, dzisiejszego rozgardjaszu.

Ant. Domanowski.

Ogłaszajcie się
w Słowie Kujawskim.

Katolicko-Społeczna manifestacja Krakowa.

Kraków — ta ostoja socjalizmu u nas po raz pierwszy w wolnej Polsce w dn. 27 maja zaznaczył swój charakter narodowy i katolicki. W dniu tym Chrześcijańska Demokracja obchodziła 32 letnią rocznicę wydania przez papieża Leona XIII słynnego pisma „Rerum Novarum” — na którego wskazaniach opiera się cały ruch chrześcijański społeczny.

Wielki kościół Marjański nie mógł pomieścić samych delegacji. Po Mszy św. wyruszył pochód do Domu Związkowego. O rozmiarach pochodu może dać pojęcie to, że w nim brało udział blisko sto organizacji robotniczych, rzemieślniczych i Zw. młodzieży katolickiej. Po pochodzie pierwszy raz w Krakowie urządzono olbrzymi wiec otwarty w ogrodzie przy Domu Związkowym Chr. Organizacji i socjaliści nie śmieli go zakłócić.

Wiec zagalił prezes Rady Okr. Chr. Zw. Zaw. prof. Pochoński, następnie przemawiali posłowie z Klubu Chr. Dem. i przedstawiciel katol. młodzieży akademickiej p. Bilik, wreszcie przyjęto następujące rezolucje, odzwierciedlające poglądy Chr. Dem. na zagadnienie społeczne:

Przedstawiciele katolicko-społecznych organizacji Krakowa i okolicy, zebrani na wiecu manifestacyjnym w rocznicę wydania encykliki „Rerum Novarum”, w dniu tradycyjnego święta swojego ruchu:

1) wyrażają najgłębszą cześć i hold pamięci wielkiego Papieża Leona XIII;
2) ślubują stać wiernie przy społecznym programie, nakreślonym ręką „Papieża robotników” i Jego następców na Stolicy Piotrowej, uznając, że jedynym przewodnikiem w obecnym rozstroju społecznym jest tylko Kościół katolicki;

3) wyrażają przekonanie, że z otchłani nędzy materialnej i moralnej, w jaką popadły masy naszego społeczeństwa, może je wyratować tylko akcja społeczna zorganizowanego ka-

DACHÓWKĘ pięknie wypaloną, pierwszej i drugiej klasy, mianowicie: Karpiówkę, falcówkę, mnich-mniszkę,
CEGLĘ MASZYNOWĄ,
WAPNO, CEMENT
I TRZCINĘ SUFITOWĄ
 POLECA: **JAN KLABECKI** Brzeska 8
 WŁOCŁAWEK

tolicyzmu tryumf idei chrześcijańskiego solidaryzmu i sprawiedliwości społecznej, w myśl programu Leona XIII;

4) potępiają kapitalistyczny system rządzenia, którego skutkiem są — według słów Papieża — majątkowe przeciwności, z jednej strony olbrzymie bogactwa w ręku nielicznych jednostek, z drugiej zaś bezgraniczna nędza mas społecznych;

5) potępiają socjalistyczną utopię, jako przeciwną naturalnemu prawu do własności osobistej, a której krwawe żniwo zbiera obecnie Rosja bolszewicka;

6) wszystkich uświadomionych katolików wzywają do szeregów chrześcijańsko-społecznych;

7) od postów zaś chrześc.-społecznych domagają się starań o przyspieszenie ustawodawstwa społecznego, któreby warstwom ekonomicznie słabszym, przedewszystkiem robotnikom i urzędnikom, zapewniło prawo do dobrobytu.

Manifestacja krakowska jest jeszcze jednym niezbitym dowodem o tej przemianie, jaka zachodzi w społeczeństwie naszym: naród porzuca zbankrutowane zasady socjalistyczne, gdyż ma odstraszący przykład na Rosji, a szuka nowych dróg przebudowy społeczeństwa, drogi te wskazał Papież Leon XIII, jego program przyswoiła sobie Chrz. Dem. — i gromadzi coraz większe zastępy pod swym sztandarem ufna, że tylko na niewzruszo-

nych zasadach chrześcijańskich da się naprawić w narodzie to, co jest do naprawienia.

Podróż Prezydenta Rzeczypospolitej. Odjazd z Poznania — Września, Strzałkowo, Słupca, Koło.

POZNAŃ, 5. VI. (Pat.) Odjazd Prezydenta odbył się w atmosferze tej samej serdeczności, jaką objawiali na każdym kroku dostojnemu Gościowi mieszkańcy Wielkopolski.

Punktualnie o 8 ej rano odjechał p. Prezydent z Zamku na dworzec. Na stacjach, poprzedzających Wrześnię, a więc Swarzędzu, Kostrzyniu i Nekli, pociąg zwalniał biegu, a zgromadzone na peronach rzesze dzieci oraz ludność, witały Dostojnego Gościa radosnymi okrzykami. Te same objawy spotykały się zresztą na całym szlaku przejazdowym od Poznania do Warszawy.

Pierwszym postojem na terenie b. Kongresówki była Słupca, gdzie powitał p. Prezydenta starosta miejscowy, p. Rybałowicz oraz właściciel majątku Cienin, p. Karczewski. W Koninie po powitaniu p. Prezydenta przez starostę Augustowskiego oraz księdza kanonika Magota wygłosił prze-

Kancelarja 8-io klas. Gimnazjum
 Żeńsk. Humanist.

Janiny Steinbokówny

we Włocławku, ul. Kopernika 5

zawiadamia, że egzaminy wstępne, systemem lekcyjnym prowadzone, trwać będą w ciągu czterech dni od 18 do 21-go czerwca włącznie. Uczeń powinien stawić się do egzaminów dn. 18 czerwca o godz. 9-ej rano, po uprzednim zapisananiu się i złożeniu metryki i świadectwa szczepienia ospy.

Przyjezdne kandydatki w ciągu egzaminów mogą korzystać z mieszkania wraz z całkowitem utrzymaniem w internacie przy gimnazjum.

mówienie senator Ludomir Pułski, wyrażając imieniem sfer ziemskich radość z powodu objęcia przez p. Prezydenta najwyższej godności w kraju co stanowi rękomię harmonijnego ułożenia się stosunków wewnętrznych. Po tem przemówieniu p. Kwilecka wręczyła p. Prezydentowi bukiet żywego kwicia.

W Kole zwracało uwagę malownicze udekorowanie stacji. Starosta Wilski przedstawił p. Prezydentowi reprezentantów miejscowych organizacji społecznych oraz wójtów gmin, dziatwa zaś szkolna odśpiewała chóralnie szereg piosenek. Szczególną serdecznością i patriotyzmem tchnęło przemówienie burmistrza miasta Klimaszewskiego, który ofiarował p. Prezydentowi chleb i sól na ozdobnym talerzu, wykonanym w miejscowej fabryce porcelany.

Dalsze ustępstwa Moskwy wobec Anglii.

KOPENHAGA, 6. VI. Jak donosi „Tirningen“, Cziczerin polecił Krasinowi, by zakomunikował angielskiemu Urzędowi Spraw Zagranicznych, że Sowiety godzą się, by personalnie ich misji w Persji, w Afganistanie i na Wschodzie był zredukowany i by w przyszłości członkowie tych misji byli mianowani w porozumieniu z Foreign Office.

RYNEK PIENIĘŻNY.

WARSZAWA, 5. VI.

Dolar	56.250
Funt angielski	262.200
Frank francuski	3.675
Marka niemiecka	0.89
Korona czeska	1.700
Frank szwajcarski	10.400
Korony austriackie (100)	77.00

Tydzień Harcerski we Włocławku.

Harcerstwo włocławskie, budując z mozolem ale codziennie i wytrwale gmach swej przyszłości, dało znać o sobie społeczeństwu miejscowemu przez zademonstrowanie kilku rysów swego życia w dniach od niedzieli 27 maja do 3 czerwca włącznie. — Z góry zaznaczyć trzeba, że był to tylko lekki rys, cały bowiem wysiłek Harcerstwa skierowany jest do pracy intensywnej wewnątrz drużyn, na demonstrację pozostawiając jedynie z konieczności okruszek drogiego czasu.

Życie harcerskie obejmuje kilka szarmonizowanych i ściśle ze sobą związanych działów. Wychodząc z idei przewodniej Harcerstwa, którą jest wyrobienie prawdziwego obywatela o głębokim przekonaniu religijnym, heroicznej miłości krzyża, gotowego do pracy społecznej i zdolnego do zaradzenia sobie w życiu samodzielnym, o silnym duchu i ciele zdrowym.

W wychowaniu swej młodzieży kierownicy i instruktorzy harcerscy dążą do wyrobienia w niej tych własnie stron charakteru i do zaprawienia jej do życia według tych zasad.

Tydzień Harcerski we Włocławku miał właśnie te zasady podkreślić i młodzieży je uaoocnić.

Dla podniesienia ducha religijnego wykorzystano przypadającą w tym czasie uroczystość Bożego Ciała. Młodzież własnymi rękoma buduje oltarz przy domu na ul. Brzeskiej № 8, z pomocą materialną firmy Jan Klabecki, mieszczącej się w tym domu. Wszystkie drużyny miejscowe i przybyłe na Zlot z krańców Oddziału włocławskiego, jak również delegaci Władz Naczelnych Związku Harcerstwa Polsk. i goście z Oddziałów okolicznych; biorą udział w procesji po ulicach miasta, po wysłuchaniu uprzedniem Mszy polowej, na której uroczystość dokonano poświęcenia sztandarów.

W celu zakosztowania przez mło-

dzień całej radości wewnętrznej, jaką wywołuje świadomość bezinteresownej służby społecznej dla dobra bliźnich (co jest jedną z kardynalnych podstaw prawa harcerskiego), miejscowe drużyny przez dwa dni (poniedziałek 28 maja i piątek i czerwca) pracowały nad uporządkowaniem opuszczonych cmentarzy włocławskich. Drużyny męskie wzięły sobie za zadanie położenie kresu profanacji cmentarza starego przy placu Gen. Dąbrowskiego, o czem niejednokrotnie odzywały się głosy w prasie miejscowej; drużyny żeńskie zajęły się uporządkowaniem cmentarza dla ubogich na Działowie i wojskowego przy szosie Kowalskiej. Praca była na młodociane siły bardzo ciężka. Trzeba było widzieć obraz cmentarza starego i na Działowie i porównać z wyglądem dzisiejszym, po uporządkowaniu, by ocenić cały ogrom pracy, dokonanej zbiorowym wysiłkiem młodzieży harcerskiej. Cmentarze były zarosłe krzakami i chwastami, gąszcz i gruzy, resztki grobów, kości ludzkie na wierzchu lub w trumnach otwartych. Wszystko to wycięto, wyrównano, przebito ulicę, pozbięrano i ułożono kości, groby zamurowano lub osypano na nowo, na grobach opuszczonych posadzono kwiaty.

Taka praktyczna lekcja służby społecznej, sądzimy, że nauczy więcej, niż całe semestry teorii o kierunkach społecznych.

Najsilniej może podkreślone było wychowanie fizyczne i przygotowanie wojskowe młodzieży harcerskiej w myśl zasady: „W zdrowym ciele, zdrowy duch“. Cały szereg zawodów i popisów, dotąd niewidzialnych w naszym grodzie, poruszyły mocno sportsmenów włocławskich. Bieg Lipno — Włocławek, na przestrzeni 22 km., ostre konkursowe strzelanie, bieg wojenny, bieg uliczny, popis harcerskiej drużyny pożarnej, zawody lekko-atletyczne, sztafeta, marsz 10 kilometrowy, turniej piłki nożnej, match piłki koszykowej drużyn żeńskich, gimnastyka rytmiczna, boksing — oto wyjątek z programu „Tyg. dnia Harcerskiego“, dorobek, jak na kilka dni, każdy przy-

zna, dość bogaty i urozmaicony.

Najmniej reprezentowana była wytwórczość harcerska, która ma być wyrazem jeszcze jednej zasadniczej idei wychowania harcerskiego: samowystarczalności, przygotowania praktycznego do życia.

Harcerstwo włocławskie, chcąc oprzeć swój rozwój na mocnej podstawie materialnej, a zarazem pragnąc stworzyć praktyczną szkołę samowystarczalności życiowej, przystąpiło do zorganizowania swych warsztatów i wytwórni, któreby, rozwijając się, dawały pewien stały dochód, obracany później na pracę ideową, a jednocześnie służyłyby za kursa wyszkolenia w różnych gałęziach rzemiosł i wytwórczości.

Bez kapitału, z dobrą tylko wolą, wiarą niezachwianą i energią przystąpiono — poza istniejącymi przy poszczególnych drużynach małych warsztatików — do zapoczątkowania wytwórni większych. Uruchomiono warsztat szewski męski, zdobniczy i kra- wiecki żeński (ul. Gdańska 10), przygotowano już kilka warsztatów tkackich i kilimkarsko-gobelinowych — w projekcie metaloplastyka, hafciarstwo, wyciskanie na skórce, koszykarstwo, stolarstwo i t. d. Nie zapomniano też o dzierzawie ogrodów na lato i jesień.

Dzisiaj, choć praca już wre i pewne realne owoce przynosi, jednak z powodu braku kapitału zapasowego idzie jeszcze powoli naprzód i nie może — nie będąc w stanie zatrudnić dostatecznej liczby pracowników — całkowicie zadowolnić odbiorców.

Mamy jednak nadzieję, że akcja pomocnicza, wszczęta wśród kół naszych ziemian, przemysłowców i kupców, zawsze tak bardzo ofiarnych dla spraw młodzieży i jej wytwórczości, nie zawiedzie i pozwoli tę tak istotną i podstawową stronę życia harcerskiego wkrótce postawić na drodze już pewnej i szerokiej.

Wszystkie te objawy życia harcerskiego: jego strony religijne, prace społeczne, wyszkolenie wojskowe, sprawność fizyczna — wykonane w myśl praw i ducha harcerskiego, ze swobodą, ze śpiewem na ustach i po-

godą w sercu, choć z wielkim nieraz wysiłkiem i ofiarą, dodały wiele uroku i prawdziwie młodzieńczego piękna.

Prawdziwą niespodzianką i wielkim zaszczytem dla Harcerstwa włocławskiego było przybycie generała de Latour, Dowódcy Korpusu № 8 (Pomorze), który, dowiedziawszy się o Zlocie Chorągwi włocławskiej w dn. 31 maja, zapragnął osobiście zetknąć się z Harcerstwem kujawskim i po odbytych uroczystościach Bożego Ciała w Toruniu, przybył do Włocławka samochodem na godz. 4 popołudniu. Generał zastał drużyny harcerskie, ściągające ze swych posterunków w czasie biegu ulicznego na boisko 14 p.p. Po ustawieniu drużyn, obrońca naszych Kresów i Strażnik Morza Polskiego, umiłowania kraju i gotowości do ofiar dla niego. Młodzież zgótowała gromką owację dla swego Dostojnego Przyjaciela. Okrzyki: „Nech żyje! „hop, hop, hurra! — w końcu „rakietą“ objęły całe boisko. Generał przyjął następnie defiladę drużyn, każdemu oddziałowi rzucając słowo pochwały i zachęty, poczem udał się na plac ćwiczeń Straży Ogniowej przy ul. Stodólnej, by przyrzeć się popisowi harc. drużynie pożarnej. Zegnany okrzykami zgromadzonych drużyn gen. de Latour odjechał z placu popisu, pozostawiając wśród młodzieży i jej kierowników głębokie uczucie wdzięczności i niezatarte wrażenie.

Oby ten „Tydzień Harcerski“ pogłębił duchowo młodzież naszą, dał jej należyte zrozumienie celów swych i zadań i wielkiej, decydującej roli, jaką ma ona odegrać w kształtowaniu przyszłości naszej, a społeczeństwu włocławskiemu i całych Kujaw przemówił do duszy i serca i zwrócił je ku młodzieży harcerskiej i współpracy dla niej.

Ks. Antoni Bogdański,
 komendant Chorągwi włocławskiej.

Co niesie dzień?

CZERWIEC

7

CZWARTEK

Dziś: Roberta opata.
Słow.: Wiesława.
Jutro: Najśw. Serca P.J.,
Medarda b.
Wschód słońca o g. 3.33
Zachód o g. 19.44
Wsch. księżycy o g. 24.33
Zachód o g. 12.28

Procesja Bożego Ciała. We czwartek 7.VI, jako w Oktawę Bożego Ciała wyruszy procesja z kościoła OO. Reformatów. Nieszpory odprawią się o g. 5^{1/2}, procesja zaś o g. 6-ej wiecz. i przejdzie ulicami: Kaliską i Ciemnymi Alejami a wróci ulicą Kościuszką.

Zw. Narod. Polski Polaków przybyłych z Ameryki zawiadamia swych członków o zebraniu miesięcznym, które odbędzie dn. 10 b. m. o g. 3 po poł. w sali Tow. Krajoznawczego Kaliska 1. Prosi się o jaknajliczniejsze przybycie ze względu na omówienie ważnych spraw.

Ze Związku Lud.-Narodowego. W niedzielę dnia 17 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie Zjazd wojewódzki Zw. Lud. Narod. województwa Warszawskiego, na którym omówione będą sprawy powstania rządu większości polskiej i wypływających stąd zadań i obowiązków ogółu Narodowego. W zjeździe mogą wziąć udział nie tylko członkowie i mężowie zaufania Zw. Lud. Nar., lecz i sympatycy tego Związku. Wszelkich informacji dotyczących powyższego zjazdu udziela Sekretariat Okręgowy we Włocławku ul. Kaliska Nr. 1 codziennie od godz. 12-ej do 2ej po poł.

— W niedzielę 10 czerwca r. b. w Nieszawie odbędzie się zjazd delegatów kół i mężów zaufania Zw. Lud. Nar. części powiatu Nieszawskiego (6 gmin). Przemawiać będzie p. senator K. Grützmacher i poseł red. St. Sacha. Po przybyciu do Nieszawy należy się zgłosić u p. Kowalskiego, hotel „Pod Trzema Koronami“.

Zarząd miejscowego Koła Zw. Lud. Narod. uprasza wszystkich członków o wpłacanie składek członkowskich za rok 1923.

Ułgi na kolei do Helu Dla ożywienia ruchu turystycznego taryfa kolejowa, tak osobowa jak i towarowa, na linii Puck—Hel została obniżona z dniem 1 czerwca o 50 proc. t. zn. zrównana z taryfą na kolejach państwowych, gdyż dotąd taryfa ta była od taryfy państwowej dwa razy droższą.

Obozy letnie dla młodzieży. W obecnych obozach letnich przysposobienia wojskowego zaczynających się 1 lipca 1923 r. w okolicach Pucka nad morzem i trwających 6 tygodni, zostaną też zorganizowane dwa obozy dla młodzieży wiejskiej i rzemieślniczej.

Warunki: ukończony 16 rok życia, pozwolenie rodziców, poświadczenie urzędu gminnego.

Uczestnicy otrzymują: pełne utrzymanie i zwrot kosztów podróży za przejazd koleją.

Zgłaszać należy się do dnia 10.VI 1923 r. u Oficera Instrukcyjnego P. K. U. Włocławek.

Z Tow. Wsp. Biednych. Zarząd Włocł. Tow. Wspom. Biednych uprzejmie dziękuje Spółce Akc. H. Mühsam za łaskawe ofiary złożone na Włocł. Tow. Wspom. Biednych w sumie Mk. 500.000 i na Dom Sierot 100.000 Mk.

Zbrojny napad bandycki. Przed kilku dniami 5 bandytów, uzbrojonych w rewolwery, dokonało napadu na dom wieśniaka Adama Kamińskiego zam. we wsi Zagruszynek, pow. kutnowskiego. Bandyty steroryzowali domowników zrabowali garderobę, bieliznę i gotówkę, ogólnej wartości kilkanaście milionów marek. Zawiadomiony o powyższym wydział ekspozytury śledczej wysłał celem przeprowadzenia śledztwa aspiranta policji p. Cieślakowskiego, który, zarządzając obławę, ujął w 3 dniu bandytów wraz z łupem. Bandyty stawieni będą przed sądem doraźnym.

Popis gimnastyczny. Dnia 10 czerwca w niedzielę na boisku szkolnym o godz. 4-tej pp. odbędzie się popis gimnastyczny uczni Państw. Gim. Męskiego. Zachęcona zeszlazocznymi występami publiczność i na tegoroczny popis zapewne licznie się zgromadzi, aby z życzliwym zainteresowaniem podziwiać sprawność młodego pokolenia. Bilety nabywać można w księgarni Powszechnej lub przy wejściu. Dla dorosłych po 5.000; dla młodzieży 1000 mk.

Otrucie szczawiem. Do kostnicy szpitala św. Antoniego przywiezione zostało ciało 11 to letniej Janiny Wasilewskiej z Brześcia Kujawskiego, która w dniu 4 b. m. po spożyciu szczawiu, nagle zmarła.

W kwestji cukru. Związek drobnych kupców zwrócił się w dniu 4 go czerwca do Włocławskiego Zgromadzenia kupców-hurtowników o wyznaczenie terminu zebrania celem omówienia i zaradzenia brakowi cukru.

Oblawa. Pod kierunkiem aspiranta policji p. Cieślakowskiego dokonana została oblawa, w czasie której ujęto 48 kobiet, uchylających się od kontroli lekarsko-policyjnej. Cztery z nich chore wenerycznie, odesłano do szpitala.

Z przemysłu. W tych dniach w browarze p. J. Bojańczyka przy ul. Łęgskiej zostanie uruchomiona maszyna do wytwarzania lodu sztucznego.

Wypadek. Pan B... zamieszkały przy ul. Bednarskiej Nr. 1, jadąc rowerem z Górnego Szpetala, skutkiem pęknięcia łańcucha spadł i ciężko się potłukł. P. B. został w ciężkim stanie odwieziony do Szpitala Św. Antoniego.

Ze sądu. Przed trzema laty donosiliśmy na tem miejscu o kradzieży pary koni wraz z wozem dokonanej u p. Kretkowskiego. W dniu 4 b. m. na ławie oskarżonych w sądzie okręg. zasiadli Feliks Kamiński, Franciszek Jackowski i Józef Lubowiecki. Sąd w składzie sędziów Szalewicza, Dulskiego i Piaszczyńskiego (osk. podpr. Olszewski) skazał Feliksa Kamińskiego na dwa lata więzienia, zaś F. Jackowskiego i J. Lubowieckiego, oskarżonych o współudział w kradzieży, od odpowiedzialności uwolnił.

Śladami Rinaldiniego. Urząd policji śledczej został zawiadomiony, że w dniu 29 maja na drodze, prowadzącej do Czerniewic od Gołaszewa napadnięty i obrabowany został Czesław Prokopjak przez 11 letniego Leona Bartkowskiego zam. przy ul. Ciasnej Nr. 37 i 12 letniego Stefana Kiczynskiego zam. przy ul. Wolność 33. Na miejsce napadu wyruszyła konna policja i dwóch wiele obiecujących młodzieniaszków ujęła. Młodzieńcy zdolali już przepić zrabowane Prokopjakowi 23.000 mk., rzeczy zaś zostały odebrane.

KILKUWERSZÓWKI.

Z POLSKI I O POLSCE.

× Koła przemysłowe rozwijają akcję, aby przyspieszyć budowę portu w Gdyni. Za poprzedniego rządu budowa była prowadzona bardzo niedbale.

× Na cmentarzu we Lwowie odbyła się wielka uroczystość religijna dla uczczenia pamięci lotników amerykańskich, którzy polegli w Polsce.

× W dniu 3 czerwca podniesiono opłaty w porcie gdańskim o 100%. W najkrótszym czasie opłaty będą podniesione jeszcze o 50%.

× Kurjer Polski, straciwszy projektora w lewicowym rządzie, ma zmniejszyć rozmiary pisma.

× Z Łodzi donoszą, że 2 tysiące robotników wyjeżdża na zajęcia do Francji.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

× W Prusach Wschodnich daje się zauważyć ruch komunistyczny.

S. † P.

Zofja Ryłska

po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dnia 5 czerwca 1923 r. przeżywszy lat 7.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy nastąpi w dniu 7 czerwca o godzinie 3 po poł. z kościoła O.O. Reformatów.

Na smutny ten obrzęd zapraszają stroskani

Rodzice i Siostry.

× Cziczerin polecił Krasinowi, by zakomunikował angielskiemu urzędowi spraw zagranicznych, że sowieci godzą się, by personel ich misji z Persji, z Afganistanu i na Wschodzie był zredukowany i by w przyszłości członkowie tych misji byli mianowani w porozumieniu z Foreign Office.

× Na Śląsku niemieckim wybuchł strajk robotników rolnych.

× Żydzi w Ameryce zebrali 18.000.000 dol. na cele osadnictwa żydowskiego w Palestynie.

TELEGRAMY.

6 rodzin żydowskich w płomieniach. 67 domów chłopskich spalonych.

LWÓW. We wsi Cerelówce na Wołyniu z tamtej strony granicy mieszkało sześć rodzin żydowskich, które systematycznie denuncjowały wieś u władz sowieckich za spiski i tworzenie band antysowieckich.

Chłopi z zemsty zamknęli wszystkich żydów w ich domach, które następnie spalili.

Gdy wieść o tem doszła do władz sowieckich, wysłały one natychmiast ekspedycję karną pod dowództwem komisarza Appelgrüna. Ekspedycja w odwet spaliła 67 chałup chłopskich i całą wieś zrabowała.

Echa zamordowania kardynała w Hiszpanji.

SARAGOSSA, 5.6. (PAT). Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, morderstwo na osobie ks. kardynała Soldevila dokonane zostało na tle ruchu antyklerykalnego. Zamordowany bowiem ksiądz kardynał Soldevilo zajmował się gorąco sprawami katolickich syndykatów robotniczych i w tym charakterze podpisał odezwę do rządu, protestując przeciwko projektowi ewentualnej zmiany ustroju państwa zmierzającej do nadania wszystkim wyznaniom całkowitej wolności i równości.

Wzamian za aresztowanych francuzów.

LONDYN, 4.6. — Paryski korespondent „Timesa“ donosi, iż Rząd Francuski zamierza niemieckiego posła komunistycznego do Reichstagu, Hoelleina dopóty trzymać w więzieniu, dopóki Rząd Niemiecki nie zwolni niedawno temu w Norymberdze zupełnie bezprawnie aresztowanych lotników francuskich.

Kredyt Niemiecki w Ameryce zburzony.

PARYŻ, 5.6. W „New York Herald“ pisze Franck Simonds:

Niemieckie propozycje zaplacenienia teraz na poczet odszkodowań drobnej kwoty w gotówce, zabezpieczenia zaś reszty w formie pożyczki zagranicznej zupełnie Ameryki nie wzruszają, gdyż każdy Amerykanin wie, że Niemcy w Ameryce nie mogą zdobyć ani centa. Widzieliśmy z rozczarowa-

niem, iż Niemcy posługiwali się niegodnym środkiem celem oszukania obywateli amerykańskich, którzy kupili akcje niemieckie. Podobny los spotkał i tych, którzy kupili marki niemieckie. Wypadki te zburzyły resztę kredytu niemieckiego w Stanach Zjednoczonych. Jeśliby Anglja i Francja, a przynajmniej Anglja nie podpisały obligacji niemieckich, wówczas byłoby rzeczą zupełnie bezskuteczną rozpisanie pożyczki niemieckiej w Ameryce.

Gwałty niemieckie. w Gdańsku.

GDANŃSK, 5.VI (Pat). „Dziennik Gdański“, donosi o pobiciu 2 uczniów tutejszego gimnazjum polskiego przez kilku Niemców. Jeden z uczniów został do krwi pobity tępem narzędziem, tak, że musiano odnieść go do domu.

Komunikacja między Polską i Łotwą.

RYGA, 5.VI (Pat). Na propozycję polskiego ministerstwa kolei żelaznych co do przedłużenia umowy przewozowej o ruchu kolejowym między Zembgale a Turmontami lotewskie ministerstwo kolei dało przychylną odpowiedź, i że umowa powyższa została przedłużona do 1 sierpnia r. b.

Znak czasu.

LWÓW 6.VI. (Tel. wł.) Młodzież narodowa przy wyborach do zarządu Tow. bratniej pomocy stud. politechniki uzyskała świetny sukces: zdobyła ponad 300 głosów, gdy lewica skupiła tylko 29. W ten sposób zarząd Towarzystwa, który pozostawał od lat 50 w ręku lewicy i radykałów, przeszedł w ręce młodzieży narodowej. (Nadmienić należy, że na czele „Br. Pomocy“ stali dawniej pp. Downarowicz, Wł. Sikorski i Hartleb).

Z działalności monarchistów rosyjskich.

PARYŻ. — (PAT). — „New York Herald“ zwraca uwagę na intensywną działalność monarchistów rosyjskich. Wielu delegatów i zwolenników monarchji konstytucyjnej czy też absolutnej przybyło do Paryża, gdzie prowadzą od szeregu tygodni rokowania, mające na celu uznanie przez wszystkie grupy Mikołaja Mikołajewicza za kierownika ruchu monarchistycznego. Gen. Miller, przedstawiciel gen. Wrangla oświadczył, według doniesień dziennika, że oficerowie i żołnierze b. armji Wrangla godzą się jednomyślnie na objęcie kierownictwa ruchu monarchistycznego przez Mikołaja Mikołajewicza. Markow, przewodniczący centralnego komitetu monarchistycznego, oświadczył na ostatnim zebraniu, że Wielki Książę wybierze chwilę stosowną do działania, wybór zaś kandydata na tron zależeć będzie od późniejszej decyzji. W kołach monarchistycznych twierdzą, że monarchiści uznają obecnie granice Rosji z państwami z nią sąsiadującymi.

Z listów do Redakcji.

Szanowny Księżo Redaktorze!

Upieram się o łaskawe zamieszczenie na łamach poczytnego Pisma Pańskiego kilku słów serdecznej wdzięczności za gościnne, prawdziwie staropolskie przyjęcie, jakiego doznała we Włocławku wycieczka młodzieży gimnazjalnej wielkopolskiej, pod moim kierunkiem odbyta w dn. 26 maja r. b.

Przedewszystkiem składam serdeczne podziękowanie Dyrekcji Gimnazjum Ziemi Kujawskiej, a w szczególności panu Inspektorowi Maciejewskiemu za tak miłe i uroczyste powitanie nas na przystani na czele delegacji młodzieży wszystkich gimnazjów włocławskich, — oraz Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży z Panią Emilią Kowalewską na czele, za obfite ugoszczenie nas. Młodzieży włocławskiej, pod kierunkiem artystycznym p. Profesora Niwińskiego mamy do zawdzięczenia prawdziwie miłe chwile produkcji doskonałej orkiestry smyczkowej i dętej oraz występy solowe. Czcigodnemu księdzu Gruchalskiemu, wreszcie młodzież nasza zawdzięcza wysoce pouczające oprowadzenie jej w katedrze i w bogatej bibliotece djecejalnej.

W ten sposób zorganizowane przyjęcie naszej młodzieży wielkopolskiej stwierdza niezbicie, że wszelkie wysiłki rządów zaborczych, aby zaszczerpić niechęć pomiędzy dziećmi jednej Matki — Polscy były płonne i dość było zrzucić kajdany, abyśmy się wszyscy poczuli braćmi o wspólnych ideałach i dążeniach narodowych.

Zadziergnięte serdeczne węzły pomiędzy młodzieżą włocławską a poznańską muszą być utrzymane. Pragniemy zresztą stwierdzić, że i u nas młodzież z innych miast i dzielnic przybywająca znajdzie domy nasze i serca otwarte i dla tego też serdecznie zapraszamy drogich Włocławian do naszego Grodu Przemysława.

A więc, serdeczne szczerze: Bóg zapłać i zarazem: do widzenia w Poznaniu!

Racz przyjąć Szanowny Księżo Redaktorze wyrazy szacunku w imieniu profesorów i uczniów uczestników wycieczki

Włodzimierz Dworzaczek
kierownik wycieczki.

Zarząd Spółki Akcyjnej „Zakłady Ceramiczne RUMAKI”

ma zaszczyt podać do wiadomości P.P. akcjonariuszów, że na zasadzie uchwały Zgromadzenia Walnego z d. 26 sierpnia 1922 r. oraz stosownie do postanowienia P.P. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz skarbu z d. 8 lutego r. b. (Monitor Polski № 106 z d. 12 go maja r. b.) **wypuszcza drugą emisję akcji w ilości 27.000 sztuk wartości nominalnej po Mk. 5.000 każda.**

Pierwszeństwo do nabycia nowych akcji służy właścicielom akcji poprzedniej emisji w stosunku do ilości posiadanych akcji.

Cena emisyjna wynosi Mk. 5.000 za sztukę.

Akcjonariusze zapisani w księgach Spółki, o ile pragną skorzystać z przysługującego im prawa, winni najdalej w d. 10 lipca r. b. godz. 3 popołudniu wnieść całą należność za nabywane przez nich akcje do kasy Zarządu Spółki we Włocławku ul. Łęgska pod Nr. 32.

Akcjonariusze, którzy w terminie wskazanym należności nie uiszczą utracą przysługujące im prawo pierwszeństwa, a z nierozzebranymi przez nich akcjami Zarząd postąpi w myśl powołanego wyżej postanowienia.

Akcje nowej emisji uczestniczyć będą w zyskach Spółki, poczynając od dnia 1 stycznia 1923 r.

Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego Działu A. sądu okręgowego we Włocławku w dniu 30 maja 1923 r. wciągnięto następujące firmy pod Nr. Nr.:

1876. „Jasiński i Żychlin”. Celem spółki jest prowadzenie detalicznego handlu towarami manufakturalnymi. Siedziba spółki znajduje się we Włocławku ul. Piekarska 10. Spółka rozpoczęła czynności 1 lutego 1923 r. Spółnikami są: 1) Szymon Jasiński (ul. Piekarska 10) i 2) Luzer Żychlin (ul. Piekarska 12) [we Włocławku zamieszkali. Spółka firmowa. Zarząd i kierownictwo interesami spółki należy do obu spółników, którzy obowiązani będą zawsze działać na zasadzie wzajemnego porozumienia się. Wszelkie zobowiązania, weksle, przekazy, czeki i pełnomocnictwa w imieniu firm podpisywać będą spółnicy łącznie pod stemplem firmy. Indosy wekslowe, cesje i inne dokumenty podpisywać ma prawo każdy ze spółników samodzielnie pod stemplem firmy. Odbiór pieniędzy, towarów, korespondencji zwyczajnej i poleconej, przesyłek pieniężnych i wartościowych skutecznie może każdy ze spółników samodzielnie. Spółka zawarta została na czas nieokreślony. Każdy ze spółników ma prawo w każdym czasie zażądać likwidacji spółki, jednak obowiązany jest zawiadomić notarialnie pozostałego spółnika na trzy miesiące naprzód przed likwidacją.

1877. „Helena Kosińska” księgarnia i skład materiałów pisemnych z siedzibą we Włocławku, ul. 3 Maja 36. Właśc. Helena Kosińska, zam. we Włocławku ul. Kilińskiego 10.

1878. „Symche Binem Braun” detaliczna sprzedaż loceiowizny, galanterji i ubrań z siedzibą we Włocławku, ul. 3 Maja 10. Właśc. Symche Binem Braun, zam. tamże.

1879. „Dom Handlowo Przemysłowy — Bracia Lubowscy”. Celem spółki jest prowadzenie hurtowego zakupu i hurtowej sprzedaży towarów kolonialnych, spożywczych i artykułów techniczno-chemicznych. Siedziba spółki znajduje się we Włocławku, ul. Brzeska 23. Spółka rozpoczęła czynności 3 stycznia 1907 r. Spółnikami są: 1) Michał Lubowski i 2) Gerszon Lubowski, kupcy, zamieszkali we Włocławku ul. Brzeska 23. Spółka firmowa. Zarząd interesami spółki należy do obu spółników łącznie i każdego

z osobna. Wszelkie zobowiązania spółki, umowy, weksle, czeki, pełnomocnictwa będą podpisywane przez obu spółników razem lub każdego z osobna, zawsze jednak pod stemplem firmy. Odbiór korespondencji pocztowej, telegraficznej, wartościowej, pieniężnej i zwykłej skutecznie może każdy ze spółników samodzielnie. Spółka zawarta została na czas nieograniczony. Wymówienie spółki przez któregośkolwiek ze spółników winno nastąpić notarialnie na trzy miesiące naprzód. Pomiędzy Michałem Lubowskim a żoną jego Ewą z domu Freyer zawarta została przed notariuszem Frenndem we Włocławku dnia 7 września 1908 r. intercyza, ustalająca wyłączność majątku i wspólność dorobku. Pomiędzy Gerszonem Lubowskim a żoną jego Heleną z domu Fogel zawarta została przed notariuszem Cybulskim w Płocku 16 lutego (1 marca 1909 r., intercyza, ustalająca wyłączność majątku i wspólność dorobku.

**ZNIECZULAJĄCY
BALSAM BELGIJSKI
z kogutkiem usuwa
Bóle artretyczne i reumatyczne.**
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Do Matek! Pamiętajcie, że najlepszą przysypką dla dzieci jest puder „Dzidzi”, utrzymujący ciało dziecka w zupełnej higijenie. Usuwa zaczerwienienia i stan zapalny skóry. Sprzedają apteki i sklepy. Wyrób polski.

Hemoroidy usuwa ból, pieczenia, swędzenia, krwawienia, — zmniejsza guzy „Varicol” Czopekki he- (żylaki) morojdowe (z kogutkiem). Żądać w aptekach i skład.

Choroby żołądka, kiszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą **Szwajcarskie gorzkie zioła Dr. Bauera** — oryginalne z marką „Kogut”. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

**NOWY
ROZKŁAD JAZDY ROLEJĄ
od 1 czerwca b. r.**

Z WŁOCŁAWKA ODCHODZĄ:
do Gdańska:

osobowy warszawski o godz. 12.12
kurjer bukareszteński „ „ 13.17
osobowy warszawski „ „ 24.00

do Poznania:
osobowy warszawski o godz. 24.00
kurjer warszawski „ „ 2.53

do Bydgoszczy:
osobowy warszawski o godz. 3.46
do Ciechocinka:

osobowy warszawski o godz. 19.28
do Torunia:

osobowy warszawski o godz. 19.28
do Warszawy:

kurjer poznański o godz. 2.22
osobowy gdańsko-poznański 5.08
osobowy ciechociński o godz. 7.50
osobowy bydgoski „ „ 12.06
osobowy gdański „ „ 16.43

do Łodzi:
osobowy ciechociński o godz. 7.50
do Warszawy, Lwowa i Bukaresztu:

kurjer gdański . . . o godz. 15.32
Pociągi odchodzące z Włocławka o 7.50, 12.12, 16.43 i 19.28 iść będą przez Skierniewice, gdzie posiadać będą połączenie od lub do pociągów krakowskich i katowickich.

4-pokojowe mieszkanie

w śródmieściu Kallsza, front 1-sze piętro, zamienię nawet na 3 pokojowe w mieście lub na krańcach miasta Włocławka, ewentualnie wynajmę. Pośrednictwo pożądanę.

Zgłoszenia: Włocławek, ul. Kościuszki 18, parter, biuro geometrów, od godz. 9 do 1-ej i od 3 do 6-ej.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Brukarze potrzebni. Zgłaszać się: Łęgska 16.

Buralistka poszukuje pokoju umeblowanego. Pożądanę niekrepujące wejście. Buchalterka.

Do sprzedania kapusta kiszona, osiem tysięcy marek pud. Bilno st. p. Osiecinny.

Futro i gramofon z płytami z powodu wyjazdu sprzedam. Ul. Chmielna № 8 m. 4.

Jest do odebrania w administracji Słowa Kuj. książeczka wojskowa Jana Koźliczki, zostawiona w sklepie Abrama Moszkowicza, 3-go Maja 26.

Potrzebni pracownicy bankowi oraz rutynowana maszynistka. Zgłaszać się z ofertami w godzinach biurowych do Banku dla Handlu i Przemysłu Oddziału w Włocławku.

Potrzebna zdolna panna do krawiecczyny. Ulica Cyganka № 30. Stróż wskaże.

Potrzebna **inteligentna freblanka** do jednego chłopczyka na wieś na lato, lub na stałe. Wiadomość ul. Cyganka 13. Fotografia.

Zgubiono kartę bezterminowego urlopu plutonowego Andrzeja Krzesińskiego — wydaną przez 31 p. strzel. Kaniowskich, którą niniejszem unieważnia się.

Zginął pies rasy „wilk” 5-miesięczny. Za wysoką nagrodą proszę odprowadzić lub wskazać gdzie się znajduje. Żychliński ul. Cyganka 19 m. 4.

OD WYDAWNICTWA

Stosownie do uchwały Związku wydawców pism codziennych wszelkiego rodzaju nadesłane zapowiedzi, wzmianki, komunikaty i okólniki bądź to prywatnych, bądź komunalnych i rządowych instytucji, dotyczące zebrań, odczytów, i koncertów, rozporządzeń itp. będą umieszczane po uprzednim opłaceniu należności w administracji dziennika. W przeciwnym razie bez opłaty nie będą umieszczane.

Kto chce rozwinąć swoje przedsiębiorstwo handlowe,
Kto chce zainteresować szerszy ogół swoją pracą,
Kto chce coś sprzedać lub kupić —
Niechaj się ogłasza
w Słowie Kujawskiem